
АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Р |Ш.2014 К о 79-па 

с. Богородское 

<р порядке выплаты компенсации-|Части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, и порядок её выплаты на территории Ульчского 
муниципального района 

В соответствии с Федеральным законом от 29. 12., 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Хабаровского края от 14. 02. 2007 № 23-пр «О порядке обращения граждан 
за компенсацией части родительской платы за содержание ребёнка в 
государственных и муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, и порядке её выплаты на территории Хабаровского края» 
администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить комитет по образованию администрации 
Ульчского муниципального района уполномоченным органом, 
осуществляющим организацию выплаты компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования на территории Ульчского 
муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования на территории 
Ульчского муниципального района. 

3. Комитету по образованию администрации Ульчского 
муниципального района (Воронцов И. В.): 

3.1. Предоставлять в министерство образования и науки 
Хабаровского края ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за 
отчётным периодом, отчёт о расходах местного бюджета по осуществлению 

HI МАУ «ЛИЦ «Амурский маяк». Заказ № 1219, т.500. 



2 

выплаты компенсации по форме, утверждённой министерством образования 
и науки края. 

3.2. Обеспечить целевое использование субвенции на выплату 
компенсации. 

4. Финансовому управлению администрации района (Баскова И. 
Д.) производить своевременное финансирование средств, поступивших из 
краевого бюджета для выплаты компенсации. 

5. Постановление главы Ульчского муниципального района от 
16.03.2007 № 60 «О порядке обращения граждан за компенсацией части 
родительской платы за содержание ребёнка в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядке ее 
выплаты на территории Ульчского муниципального района» признать 
утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по социальным вопросам 
Шереметьева О. Л. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 сентября 2013 года. 

Глава района Ю. Л. Данкан 



3 

УТВЕРЖДЁН 
Постановлением администрации 

Ульчского муниципального района 
от OJ. О £. £0 // № 

ПОРЯДОК 
выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, на территории Ульчского муниципального района 

1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования на территории Ульчского муниципального района 
выплачивается родителям (законным представителям) в размере 20% 
среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях на 
первого ребёнка, 50% размера таковой платы на второго ребёнка, 70% 
таковой платы на третьего и последующих детей. 

2. Право на получение компенсации имеет один из родителей 
(законных представителей), со дня зачисления ребёнка в муниципальную 
бюджетную дошкольную образовательную организацию и по день его 
отчисления из образовательной организации по предоставлении 
необходимого пакета документов руководителю МБДОО. За достоверность 
предоставленных сведений и документов ответственность несёт получатель 
компенсации части родительской платы. 

3. Для назначения и выплаты компенсации получатель 
компенсации предоставляет в муниципальную бюджетную дошкольную 
образовательную организацию или иную образовательную организацию: 

- заявление на получение компенсации части родительской платы; 
копию договора между образовательным учреждением, которое 

посещает ребёнок и родителем (законным представителем); 
- документ, подтверждающий факт рождения ребёнка (свидетельство о 
рождении, решение суда или иные документы), при наличии двух и 
более детей, документы предоставляются на каждого ребёнка; 

документ, подтверждающий внесение родительской платы 
(ежемесячно). 



4 

3.1. При назначении компенсации части родительской платы за 
второго и третьего ребёнка в составе семьи учитываются дети в возрасте до 
18 лет. 

4. Компенсация части родительской платы выплачивается за уже 
внесённую родительскую плату путём перечисления централизованной 
бухгалтерией комитета по образованию администрации района на счёт, 
открытый на имя получателя компенсации в кредитных учреждениях 
Российской Федерации. 

5. Суммы компенсации, излишне назначенные получателю 
вследствие непредставления документов, предоставления заведомо 
неверных сведений, сокрытия данных, влияющих на право получения или на 
размер получаемой компенсации, а также вследствие счётной ошибки, 
возмещаются получателем компенсации, а в случае спора - взыскиваются в 
судебном порядке. 

6. Для населённых пунктов, где отсутствуют кредитные 
учреждения Российской Федерации, (с. Булава, с. Софийск, с. Савинск, с. 
Солонцы, с. Киселёвка, пос. Быстринск, пос. Решающий, с. Большие 
Санники, с. Нижняя Гавань, с. Аннинские Минеральные Воды, с.Ухта) 
выплату компенсации осуществлять через почтовые отделения. Оплату 
услуг за почтовые переводы производить за счёт средств бюджета Ульчского 
муниципального района, предусмотренных по разделу «Образование». 

7. Централизованная бухгалтерия комитета по образованию 
администрации Ульчского муниципального района производит выплату 
компенсации и предоставляет в министерство образования и науки 
Хабаровского края ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за 
отчётным периодом, отчёт о расходах местного бюджета по осуществлению 
выплаты компенсации по форме, утверждённой министерством образования 
и науки края. 

Председатель комитета по образованию 
Администрации муниципального района И. В. Воронцов 


